Совет депутатов Крутихинского сельсовета седьмого созыва

Крутихинского района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

24.06. 2021 г.                                  №  58                                                 с. Крутиха

Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный

гражданин села Крутиха» в новой редакции

В целях поощрения граждан за большой личный вклад в развитие,

благополучие и процветание села Крутиха, в соответствии с Федеральным законом

от 06.10. 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования

Крутихинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края,  Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин села

Крутиха» в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившими силу решения Совет депутатов Крутихинского

сельсовета Крутихинского района Алтайского края

от 15.08.2002 № 179 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный

гражданин села Крутиха»»,

3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде

Администрации сельсовета и разместить на официальном сайте в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                 Н.А. Курцева

Приложение

к решению Совета  депутатов

от 24.06. 2021 г. № 58

Положение

 о присвоении звания «Почетный гражданин села Крутиха»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии

с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского района

Алтайского края и устанавливает порядок рассмотрения ходатайств

о присвоении звания «Почетный гражданин села Крутиха» определяет права и

льготы, предоставляемые почетным жителям.

1.2. Звание «Почетный гражданин села Крутиха» (далее - «Почетный

гражданин»), является высшей формой поощрения Крутихинского сельсовета

Крутихинского района Алтайского края, признанием особых заслуг лица,

пользующегося долговременной и устойчивой известностью среди жителей

поселения на почве длительной общественной, хозяйственной деятельности,

удостоенного его в деле социально-экономического развития поселения.

1.3. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин» являются:

- особые личные заслуги перед селом в области развития науки,

культуры и искусства, хозяйства, народного образования, здравоохранения,

физкультуры и спорта, благотворительной деятельности, защиты прав человека и

иные заслуги, способствующие развитию Крутихинского сельсовета

Крутихинского района Алтайского края и (или) получившие высокую оценку на

государственном, краевом, районном и местном уровне;

- личные заслуги по защите прав и интересов жителей села,

а также по сохранению исторического и культурного наследия села Крутиха;

- совершение мужественных и героических поступков при исполнении

служебного и (или) гражданского долга во благо Крутихинского сельсовета

Крутихинского района Алтайского края;

- инициатива и успехи в развитии местного самоуправления;

- авторитет у жителей Крутихинского сельсовета Крутихинского района

Алтайского края обретенный долгой трудовой, общественной, культурной,

научной, политической, хозяйственной, благотворительной,

а также иной деятельностью, с позитивными результатами для села в течении не

менее 25 лет.

1.4. Звание «Почетный гражданин» может присваиваться не более

чем двоим гражданам в год.

1.5. Звание «Почетный гражданин» является персональным, пожизненным

и не может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных

пунктом 4.4 части 4 настоящего Положения.

1.6. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено:

- лицам, имеющим неснятую или непогашенную судимость;

- повторно одному и тому же лицу.

2. Порядок присвоения звания

2.1. Звание «Почетный гражданин села Крутиха» присваивается решением

Совета депутатов Крутихинского сельсовета Крутихинского района Алтайского

края (далее - Совет депутатов).

2.2. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин» вправе

вносить:

- органы местного самоуправления Крутихинского сельсовета

Крутихинского района Алтайского края;

- выборные должностные лица местного самоуправления Крутихинского

сельсовета Крутихинского района Алтайского края;

- юридические лица, осуществляющие деятельность на территории

Крутихинского сельсовета Крутихинского района Алтайского края, независимо от

организационно-правовой формы;

- общественные организации;

- граждане, проживающие в сельском поселении.

2.3. Форма ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин»

приведена в приложении 1 к настоящему положению.

2.4. К ходатайству прилагаются:

- характеристика производственной, научной, общественной, иной

деятельности гражданина, представляемого к присвоению Почетного звания;

- подробная биография гражданина, представляемого

к присвоению Почетного звания;

- иные документы, подтверждающие заслуги гражданина (документы о

наградах, почетных званиях, отзывы о деятельности

в средствах массовой информации и т.д.).

Общественные объединения к ходатайству дополнительно представляют

выписку из протокола собрания, на котором было принято решение о внесении

ходатайства.

2.5. Критериями присвоения звания «Почетный гражданин» являются:

- известность гражданина, представляемого к присвоению звания

«Почетный гражданин» среди значительного числа жителей села;

- наличие государственных, муниципальных и общественных наград и

(или) почетного звания, присвоенного за достижения в той или иной отрасли;

- высокая оценка достижений и заслуг кандидата

в соответствующей сфере деятельности;

- высокие моральные качества и авторитет кандидата среди жителей

села;

- активная жизненная позиция, способствующая развитию

и процветанию села.

2.6. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» считается

принятым, если за него проголосовало большинство от установленного числа

членов Совета депутатов Крутихинского сельсовета Крутихинского района

Алтайского края.

2.7. Решение Совета депутатов Крутихинского сельсовета Крутихинского

района Алтайского края о присвоении звания «Почетный гражданин» подлежит

обязательному опубликованию на официальном сайте Крутихинского сельсовета

Крутихинского района Алтайского края.

3. Знаки отличия звания «Почетный гражданина села Крутиха»

3.1. Удостоверение «Почетному гражданину села Крутиха» подписывается

Главой Крутихинского сельсовета Крутихинского района Алтайского края.

3.2. Удостоверение «Почетному гражданину села Крутиха» по образцу,

установленному в приложении 2 к настоящему Положению и лента «Почетный

гражданин села Крутиха» (приложение 3) вручаются

в торжественной обстановке.

3.3. Фамилии лиц, удостоенных почетного звания «Почетный гражданин села

Крутиха» заносятся в специально утвержденную главой сельсовета «Книгу

почетных жителей села Крутиха»

3.4. Изготовление атрибутов награждения возлагается

на администрацию Крутихинского сельсовета Крутихинского района Алтайского

края.

4. Права и обязанности «Почетного гражданина села Крутиха»

4.1 «Почетный гражданин» пользуется следующими правами:

- публичным пользованием этим званием в связи со своим именем;

- безотлагательный прием должностными лицами органов местного

самоуправления, руководителями муниципальных предприятий, учреждений и

организаций Крутихинского сельсовета Крутихинского района Алтайского края;

- беспрепятственно проходить в здания и помещения, занимаемые

органами местного самоуправления, при предъявлении удостоверения «Почетного

гражданина».

4.2. «Почетные граждане» Крутихинского сельсовета Крутихинского

района Алтайского края приглашаются на мероприятия, посвященные важным

событиям в жизни села, а также на официальные мероприятия Крутихинского

сельсовета Крутихинского района Алтайского края, связанные с празднованием

знаменательных дат.

4.3. Присвоение звания «Почетный гражданин» обязывает граждан,

удостоенных этого звания, служить примером в выполнении гражданского долга и

исполнения других обязанностей, установленных законодательством Российской

Федерации.

Почетный гражданин должен воздерживаться от действий, высказываний,

порочащих честь Крутихинского сельсовета Крутихинского района Алтайского

края и его самого.

4.4.Лица, которым присвоены почетные звания «Почетного гражданина села

Крутиха» должны бережно относится к хранению документов.

4.4. Лишение звания «Почетный гражданин» может быть осуществлено

Советом депутатов Крутихинского сельсовета Крутихинского района Алтайского

края по ходатайству лиц, указанных в пункте 2.2 настоящего положения, или по

собственной инициативе в случае несоответствия действий и поступков

гражданина присвоенному званию «Почетный гражданин», а именно осуждение

награжденного за совершенное преступление по приговору суда;

4.5. Решение о лишении звания «Почетный гражданин» принимается

большинством голосов от установленной численности членов Совета депутатов

Крутихинского сельсовета Крутихинского района Алтайского края.

Приложение 1

к Положению о присвоении звания

 «Почетный гражданин села Крутиха»

Форма ходатайства о присвоении почетного звания

«Почетный гражданин села Крутиха»

Главе Крутихинского сельсовета

_______________________________

 от:____________________________
        должность, Ф.И.О., полное наименование

       организации (органа местного самоуправления)

Ходатайство

о присвоении почетного звания

«Почетный гражданин села Крутиха»

Ходатайствую(ем) о присвоении почетного звания «Почетный гражданин села

Крутиха»:

1. Фамилия, имя, отчество.

2. Место работы, занимаемая должность (с точным наименованием

организации).

3. Дата и место рождения.

4. Место рождения (республика, край, область, округ, город, район, поселок,

село, деревня).

5. Образование, ученая степень, ученое звание.

6. Домашний адрес.

7. Какими государственными и ведомственными наградами награжден

(дата).

8. Характеристика с указанием конкретных заслуг лица, представленного

к присвоению «Почетный гражданин села Крутиха».

10. Сведения об инициаторе предложения:

- полное название организации, подпись, печать руководителя;

дата собрания граждан, подпись

председателя собрания граждан

Приложение 2

к Положению о присвоении звания

 «Почетный гражданин села Крутиха»

Удостоверение «Почетный гражданин села Крутиха»

Глава Крутихинского сельсовета

___________________________________

Муниципальное образование

Крутихинский сельсовет

Крутихинского района

Алтайского края

ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН

СЕЛА КРУТИХА

Приложение 3

к Положению о присвоении звания

 «Почетный гражданин села Крутиха»

Лента «Почетный гражданин села Крутиха»

Красная лента с золотыми печатными буквами: